

2017年度(平成29年度)日本赤十字広島看護大学の財務状況

資金収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	942,448,000	952,300,000	9,852,000
手数料収入	16,999,000	15,324,520	1,674,480
寄付金収入	3,441,000	3,431,194	9,806
補助金収入	90,068,000	165,511,840	75,443,840
国庫補助金収入	88,921,000	164,653,000	75,732,000
地方公共団体補助金収入	1,147,000	858,840	288,160
資産売却収入	396,000	428,238	32,238
事業収入	26,498,000	23,285,000	3,213,000
受取利息・配当金収入	44,363,000	42,244,671	2,118,329
雑収入	8,753,000	5,308,648	3,444,352
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	179,090,000	119,300,000	59,790,000
その他の収入	192,058,000	152,695,494	39,362,506
内部取引	4,700,000	3,719,300	980,700
資金収入調整勘定	182,269,000	185,699,793	3,430,793
前年度繰越支払資金	832,884,000	832,884,724	
収入の部合計	2,159,429,000	2,130,733,836	28,695,164
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	677,116,000	600,227,110	76,888,890
教育研究経費支出	254,375,000	216,971,752	37,403,248
管理経費支出	45,229,000	33,415,936	11,813,064
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	0	8,628,415	8,628,415
設備関係支出	277,157,000	338,572,711	61,415,711
資産運用支出	78,934,000	78,466,325	467,675
その他の支出	204,119,000	177,171,149	26,947,851
内部取引	18,108,000	20,652,139	2,544,139
予備費	2,000,000		2,000,000
資金支出調整勘定	35,149,000	23,087,008	12,061,992
次年度繰越支払資金	637,540,000	679,715,307	42,175,307
支出の部合計	2,159,429,000	2,130,733,836	28,695,164

事業活動収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	942,448,000	952,300,000	9,852,000
手数料収入	16,999,000	15,324,520	1,674,480
寄付金収入	3,441,000	2,225,802	1,215,198
補助金収入	90,068,000	165,511,840	75,443,840
国庫補助金収入	88,921,000	164,653,000	75,732,000
地方公共団体補助金収入	1,147,000	858,840	288,160
事業収入	26,498,000	23,285,000	3,213,000
雑収入	8,753,000	5,308,648	3,444,352
内部取引	4,700,000	3,719,300	980,700
教育活動収入合計	1,092,907,000	1,167,675,110	74,768,110
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	685,050,000	626,402,503	58,647,497
教育研究経費支出	367,655,000	339,597,134	28,057,866
管理経費支出	49,585,000	36,991,337	12,593,663
徴収不能額等	0	0	0
内部取引	18,108,000	20,652,139	2,544,139
教育活動支出合計	1,120,398,000	1,023,643,113	96,754,887
教育活動収支差額	27,491,000	144,031,997	171,522,997
受取利息・配当金	44,363,000	42,244,671	2,118,329
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入合計	44,363,000	42,244,671	2,118,329
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出合計	0	0	0
教育活動外収支差額	44,363,000	42,244,671	2,118,329
経常収支差額	16,872,000	186,276,668	169,404,668
資産売却差額	396,000	428,229	32,229
その他の特別収入	0	2,416,086	2,416,086
特別収入合計	396,000	2,844,315	2,448,315
資産処分差額	120,000	2,237,690	2,117,690
その他の特別支出	0	0	0
特別支出合計	120,000	2,237,690	2,117,690
特別収支差額	276,000	606,625	330,625
予備費	2,000,000		2,000,000
基本金組入前当年度収支差額	15,148,000	186,883,293	171,735,293
基本金組入額合計	126,342,000	194,904,320	68,562,320
当年度収支差額	111,194,000	8,021,027	103,172,973
前年度繰越収支差額	115,666,000	115,666,732	732
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	226,860,000	123,687,759	103,172,241
事業活動収入合計	1,137,666,000	1,212,764,096	75,098,096
事業活動支出合計	1,120,518,000	1,025,880,803	94,637,197

活動区分資金収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収 入	学生生徒等納付金収入	952,300,000
		手数料収入	15,324,520
		特別寄付金収入	2,031,194
		一般寄付金収入	100,000
		経常費等補助金収入	165,511,840
		国庫補助金収入	164,653,000
		地方公共団体補助金収入	858,840
		付随事業収入	23,285,000
		雑収入	5,308,648
		内部取引	3,719,300
	教育活動資金収入合計	1,167,580,502	
支 出		人件費支出	600,227,110
		教育研究経費支出	216,971,752
		管理経費支出	33,415,936
		内部取引	20,652,139
		教育活動資金支出合計	871,266,937
	差引	296,313,565	
	調整勘定等	68,196,960	
	教育活動資金収支差額	228,116,605	
施設整備等活動による資金収支	収 入	施設整備寄付金収入	1,300,000
		施設設備補助金収入	0
		施設設備売却収入	32,238
		施設整備等活動資金収入合計	1,332,238
	支 出	施設関係支出	8,628,415
		設備関係支出	338,572,711
		施設設備整備引当特定資産繰入支出	0
		施設整備等活動資金支出合計	347,201,126
		差引	345,868,888
		調整勘定等	0
	施設整備等活動資金収支差額	345,868,888	
小計		117,752,283	
(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			
その他の活動による	収 入	有価証券売却収入	396,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	1,242,932
		預り金受入収入	142,681,082
		立替金回収収入	1,769,104
		仮払金回収収入	0
		(小計)	146,089,118
		受取利息・配当金収入	42,244,671
		過年度修正収入	0
		その他の活動資金収入合計	188,333,789
	支	有価証券購入支出	1,048,000
	第3号基本金引当特定資産繰入支出	50,000,000	
	退職給与引当特定資産繰入支出	27,418,325	

活動区分資金収支計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

資金収支	出	預り金支払支出	143,359,090
		立替金支払支出	1,925,508
		仮払金支払支出	0
		(小計)	223,750,923
		過年度修正支出	0
		その他の活動資金支出合計	223,750,923
	差引		35,417,134
	調整勘定等		0
	その他の活動資金支出計		35,417,134
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		153,169,417
前年度繰越支払資金		832,884,724	
翌年度繰越支払資金		679,715,307	

貸借対照表

平成30年3月31日現在

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 資 産	8,569,100,854	8,271,904,123	297,196,731
有 形 固 定 資 産	4,947,831,486	4,810,870,916	136,960,570
土 地	1,869,105,882	1,869,105,882	0
建 物	2,510,516,915	2,580,404,450	69,887,535
構 築 物	16,099,391	17,793,573	1,694,182
教 育 研 究 用 機 器 備 品	267,772,966	62,419,029	205,353,937
管 理 用 機 器 備 品	9,485,565	9,951,236	465,671
図 書	273,755,259	269,291,740	4,463,519
車 両	1,095,508	1,905,006	809,498
特 定 資 産	3,511,200,448	3,435,025,055	76,175,393
退 職 給 与 引 当 特 定 資 産	250,663,348	224,487,955	26,175,393
施 設 設 備 整 備 引 当 特 定 資 産	2,910,537,100	2,910,537,100	0
第 3 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産	350,000,000	300,000,000	50,000,000
そ の 他 固 定 資 産	110,068,920	26,008,152	84,060,768
電 話 加 入 権	490,140	490,140	0
施 設 利 用 権	1	1	0
ソ フ ト ウ ェ ア	86,282,779	3,150,011	83,132,768
有 価 証 券	23,296,000	22,368,000	928,000
差 入 保 証 金	0	0	0
流 動 資 産	680,746,331	840,036,927	159,290,596
現 金 預 金	679,715,307	832,884,724	153,169,417
未 収 入 金	724,793	7,002,376	6,277,583
前 払 金	0	0	0
立 替 金	306,231	149,827	156,404
資 産 の 部 合 計	9,249,847,185	9,111,941,050	137,906,135
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 負 債	250,663,348	224,487,955	26,175,393
退 職 給 与 引 当 金	250,663,348	224,487,955	26,175,393
流 動 負 債	164,944,630	240,097,181	75,152,551
未 払 金	23,087,008	31,886,551	8,799,543
前 受 金	119,300,000	184,975,000	65,675,000
預 り 金	22,557,622	23,235,630	678,008
負 債 の 部 合 計	415,607,978	464,585,136	48,977,158

貸借対照表

平成30年3月31日現在

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
第 1 号 基 本 金	8,534,926,966	8,390,022,646	144,904,320
第 3 号 基 本 金	350,000,000	300,000,000	50,000,000
第 4 号 基 本 金	73,000,000	73,000,000	0
基本金の部合計	8,957,926,966	8,763,022,646	194,904,320
翌年度繰越収支差額	123,687,759	115,666,732	8,021,027
純資産の部合計	8,834,239,207	8,647,355,914	186,883,293
負債の部、純資産の部合計	9,249,847,185	9,111,941,050	137,906,135

注 記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 250,663,348円の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

満期保有目的有価証券の評価基準は原価法である。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はない。

3 減価償却額の累計額の合計額 3,503,262,561円

4 徴収不能引当金の合計額 0円

5 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産はない。

6 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 7,560,000円

7 その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,804,115,600円	3,181,925,150円	377,809,550
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	49,954,500円	49,745,000円	209,500
合 計	2,854,070,100円	3,231,670,150円	377,600,050

(2) 明細表

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	2,854,070,100円	3,231,670,150円	377,600,050

デリバティブ取引及び主な外貨建資産・負債は資金運用規程上保有できないため、省略とする。

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

財産目録

平成30年3月31日現在

科 目	数 量	金 額
資産総額		9,249,847,185円
1.基本財産		5,034,604,406円
(1)土地	29,882.31m ²	1,869,105,882円
(2)建物	19,437.53m ²	2,510,516,915円
(3)図書等	63,334冊	273,755,259円
(4)教具等	3,939点	277,258,531円
(5)構築物	21件	16,099,391円
(6)その他	33件	87,868,428円
2.運用財産		4,215,242,779円
(1)預金・現金	19件	679,715,307円
(2)積立金	15件	3,511,200,448円
(3)有価証券	14件	23,296,000円
(4)差入保証金	0件	0円
(5)未収入金	4件	724,793円
(6)前払金・立替金	6件	306,231円
負債総額		415,607,978円
1.固定負債		250,663,348円
(1)退職給与引当金	45件	250,663,348円
2.流動負債		164,944,630円
(1)前受金・未払金・預り金	422件	164,944,630円
正味財産(資産総額 - 負債総額)		8,834,239,207円